
COMUNE DI BRONTE

VI AREA - URBANISTICA

 DETERMINAZIONE

NUMERO  7    DEL 24-05-2021

Oggetto: Assegnazione in concessione di terreni gravati da uso civico per l'esercizio del
pascolo ubicati allinterno del parco dei Nebrodi . Cantali Salvatore.

CIG :

IL CAPO DELLA VI AREA - URBANISTICA

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Municipale n° 37 del 17/04/2020 è stato stabilito
l’importo da corrispondere per il corrente anno 2020 per l’esercizio dell’uso civico del pascolo sui
terreni demaniali di proprietà del comune di Bronte ubicati all’interno dei parchi dell’Etna e dei
Nebrodi;
CHE con determinazione n° 194 del 12/05/2020 del Capo della V Area Tecnica è stato approvato
l’avviso pubblico per la concessione dei detti terreni demaniali ubicati all’interno del parco
dell’Etna e del parco dei Nebrodi, con le modalità stabilite dal vigente regolamento relativo
all’esercizio degli usi civici e alla disciplina della locazione di beni immobili patrimoniali di
proprietà Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 02.07.2019;
CHE con determinazione 247 del 23.06.2020 sono stati approvati i verbali di esame delle domande,
e redazione della graduatoria, gli allegati, lo schema di contratto per la concessione di terreni per
uso civico di pascoli ubicati all’interno del parco dei Nebrodi, l’individuazione dei lotti di terreno
come effettuata dall’ufficio tecnico e l’assegnazione alle ditte concessionarie;
CHE con determinazione n° 266 del 08.07.2020 si è proceduto a una modifica parziale della
predetta determinazione n° 247 poiché il sig. Musarra Sebastiano ha chiesto il cambio del lotto
assegnato poiché l’eccessiva distanza dalla propria azienda comportava aggravio di spese e
maggiore stress per gli animali pertanto la nuova assegnazione avviene nel modo seguente:

COMUNE DI BRONTE

CONCESSIONE PASCOLO DEMANIO COMUNALE "NEBRODI"

N°
Nome e Cognome

DITTA
Codice
Aziendale

N°
Bovini
Reg.
Allev.to
2020

Sup.
Assegnata
2020

Bovini
Ammessi

Lotti

1 Germanà Salvatore 057CT022 16 Ha 24,3046 13
Fg. 4 p.lle 1 -2 Ha.

20,18,52 Fg.3 porz. P.lla
4 Ha. 4,1194



COMUNE DI BRONTE
2 Riolo Sebastiano IT038CT582 31 Ha 50,0000 25

Fg.1 porz. P.lla 2 Ha.
50,00,00

3 Saitta Simone IT009CT064 21 Ha 35,0000 17
F.1 porz. P.lla 2 Ha.

35,00,00

4 Germanà Carmelo IT057CT043 30 Ha 50,0000 25
F.g. 7 porz. P.lla 2 Ha.

50,00,00

5 Galati Pricchia  Adriana IT017ME352 61 Ha 83,1000 42

FG. 8 porz. P.lla 1 Ha.
8,00,00,  Fg. 8 porz. P.lla
2 Ha. 26,00,00, Fg. 7
porz. P.lla 1 Ha.
13,00,00, Fg. 7 porz.
P.lla 5 Ha. 4,50, Fg. 7
porz. P.lla 2 Ha. 31,60,00

6
Mazzurco Masi
Emanuela

IT009CT496 101 Ha 103,7277 51
Fg. 1 porz. P.lla 1 Ha.

103,72,77

7 Cono Genova Edoardo IT009CT496 30 Ha 35,0000 17
Fg. 8 porz. P.lla 1 Ha
15,00,00, Fg. 8 porz.
P.lla 2 Ha. 20,00,00

8 Cono Genova Veronica IT057CT091 40 Ha 75,0000 37
Fg. 1 porz. P.lla 1 Ha.

75,00,00

9 Musarra Claudio IT057CT119 21 Ha 36,0000 18
Fg. 1 porz. P.lla 2 Ha.

36,00,00

10 Musarra Sebastiano IT057CT061 38 Ha 36,29,95 27
Fg. 1 porz. P.lla 3 Ha.

36,29,95

CHE con determinazione n° 282 del 09.07.2020 è stato assegnato alla ditta Montagno Bozzone
Elena un lotto di terreno ubicato all’interno del parco dei Nebrodi esteso Ha 55,00,00 riportato al
catasto terreni al Fg.3 porzione della particella 2;
CHE con determinazione n. 3, del 08/01/2021, è stato assegnato al ditta Cantale Antonino un lotto
di terreno ubicato all’interno del parco dei Nebrodi esteso Ha 70,00,00 riportato al catasto terreni al
Fg.8 porzione della particella 1, di Ha 68,00,00 e al Fg. 1 porzione particella 2 di Ha 2,00,00;
VISTA la nota assunta al protocollo generale dell’Ente al n° 10413 del 12/05/2021 con cui il Sig.
Cantali Salvatore ha trasmesso la sentenza del Tribunale di Caltagirone relativa all’estinzione del
reato di cui all’art. 636 e 639 c.p., motivo per il quale la ditta Cantali Salvatore era stata esclusa
dalla lista dei concessionari, giusto verbale n° 2 del 18.06.2020;
VISTO che l’ufficio ha proceduto alla verifica dei terreni, rimasti nella disponibilità dell’ente e non
assegnati ed ha individuato un lotto di terreno, ubicato all’interno del parco del Nebrodi esteso Ha
80,00,00 riportato in catasto al Foglio 8 porzione della p.lla n. 1;
OSSERVATO CHE, occorre aggiungere ai lotti già individuati e alle ditte assegnatarie all’interno
del parco dei Nebrodi con le determinazioni n° 247/2020, 266/2020, 282/2020, e 3/2021 la ditta
Cantali Salvatore e il lotto assegnato;
VISTO il Decreto legislativo n° 159/2011;
VISTO il D.D.G. n° 206 del 09.03.2020 dell’Ass. Reg. Agr. Dipart. Sviluppo Rurale e Territoriale,
servizio V;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 37 del 17/04/2020;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 02/07/2019;
VISTO il regolamento relativo all’esercizio degli usi civici;
VISTI la L. n° 1766 del 16 Giugno 1927 e il R.D. n° 322 del 26 Febbraio 1928 e ss.mm.ii;
VISTA la L.R. 48/91  e successive modificazioni;
VISTO l’art. 47/bis il vigente Statuto Comunale;

Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 7 del 24-05-2021                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Decreto Sindacale n° 14 del 01.03.2021 relativo al conferimento al Geom. Saitta Santo
Antonino dell’incarico di Capo della VI Area Tecnica;

D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in espositiva

1) di approvare l’assegnazione alla ditta Cantali Salvatore del lotto di terreno, ubicato all’interno
del parco dei Nebrodi, esteso Ha 85,77,14 riportato in catasto terreni al foglio n. 8 porzione  della
particella 1 come individuato dall’ufficio ed indicato in premessa;
2) di procedere alla stipula del contratto nelle forme stabilite dalla vigente normativa;
3) di dare atto che il presente atto non comporta l’assunzione di alcun impegno di spesa a carico
del bilancio comunale;
4) di trasmettere la presente determinazione al servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell'art. 29
del Regolamento Comunale di Contabilità;
5) di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 67,
comma 6, del vigente regolamento degli uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione
“Amministrazione trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti” sottosezione 2° livello
“Provvedimenti dirigenti” voce “Determina”;
6) di dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente
dall’ufficio Messi Notificatori per l’Albo Pretorio on line (procedura Halley) e all’ufficio CED per
la sezione Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del procedimento Il CAPO VI AREA
Cono Genova Sebastiano  SAITTA SANTO ANTONINO

Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 7 del 24-05-2021                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Assegnazione in concessione di terreni gravati da uso civico per l'esercizio del
pascolo ubicati allinterno del parco dei Nebrodi . Cantali Salvatore.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 7 del 24-05-2021                Pag. 4


